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Na osnovu &lana 31. stav (1) tatka b) i &lana 77. stav (1) Statuta Grada Sarajeva (,,SluZbene novine
Kantona Sarajevo”, broj 07/23), Gradsko vijeée Grada Sarajeva, na __. sjednici odrZanoj dana
. .2023. godine, primilo je k znanju

Informaciju o postupku naplate sredstava iz bankovne garancije po ugovoru o javnom do&eku Nove
2023. godine

PREDSJEDAVAJUCI GRADSKOG VIJECA

Jasmin Ademovié

Adresa: Hamdije Kredevljakovica 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +387 33 216 659

Fax: +307 33 205 874

Emall: gsgv@sarajevo.ba

Web:  gradskovilece.sarajevo.ba
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INFORMACIJA
O POSTUPKU NAPLATE SREDSTAVA IZ BANKOVNE GARANCIJE
PO UGOVORU O JAVNOM DOCEKU NOVE 2023. GODINE

Grad Sarajevo i druftvo LINDEN d.o.0. Sarajevo, dana 14.09.2022. godine, zakljutili su Ugovor o
organizaciji javnog doSeka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu. Odredbama zakljuZenog Ugovora
definisano je da ée izvriilac dostaviti garanciju za uredno izvr¥enje ugovora sa vaZenjem do
31.01.2023. godine, a 3to je drudtvo Linden d.o.o. Sarajevo i udinilo.

Dana 23.01.2023. godine, Grad Sarajevo i druftvo Linden d.o.o. Sarajevo zaklju€ili su Aneks
Ugovora o organizaciji javnog doteka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu kojim je izmijenjen
osnovni Ugovor u dijelu vaZenja garancije za uredno izvrSenje ugovora, te je period vaZenja garancije
produZen na 60 dana. U skladu sa zakljuenim Aneksom Ugovora, drudtvo Linden d.o.o. Sarajevo
dostavilo je Aneks broj 1. Garancije za uredno izvrienje Ugovora od 21.09.2022. godine, a koji je od
strane Raiffeisen banke izdat dana 30.01.2023. godine. Na osnovu izdatog Aneksa broj 1 za Garanciju
za uredno izvrienje Ugovora, rok vazmosti garancije produzava se do 02.03.2023. godine.

Grad Sarajevo, u cilju organizacije navedenog javnog dodeka Nove 2023. godine, kod Opéine Centar
Sarajevo je, dana 18.10.2022. godine, ishodovao Rjefenje o zauzimanju javne povrSine, a kojim se
odobrava privremeno koristenje dijela javne povriine za lokaciju odrZavanja manifestacije — ulica
Marsala Tita — ispred Vje&ne vatre do ulice Radi¢eva.

U cilju utvrdenja urednosti ispunjenja ugovornih obaveza od strane drustva Linden d.o.o. Sarajevo, a
nakon ¥to je u dijelu javnosti, a posebno medu posjetiocima javnog dofeka Nove 2023. godine u
gradu Sarajevo na lokaciji Vjedna vatra zastupljen stav da nije obezbjedena adekvatna tehnitka
oprema, buduéi da dopremljeni i postavljeni razglasni sistemi nisu bili adekvatni prostoru koji je
zauzet radi predmetne svrhe, niti broju posjetilaca na predmetnom dogadaju, te da jaina i kvaliteta
isporutenog zvuka nisu bili odgovarajuceg kvaliteta za predmetni prostor, Grad Sarajevo je angaZirao
strudna lica, i to drustvo GRAMOFON d.o.0. Sarajevo u cilju utvrdivanja navedenog, odnosno u cilju
utvrdivanja da li je drutvo Linden d.o.o. Sarajevo ispunilo ugovornu obavezu u smislu ,,obezbjedenja
adekvatne tehnicke opreme vrhunskog kvaliteta”, kako je to definisano odredbama zakljutenog
Ugovora o organizaciji javnog dodeka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu.

Drustvo GRAMOFON d.o.0. Sarajevo u Struénom mi¥ljenju i analizi adekvatnosti angaZirane i
instalirane opreme koristene u realizaciji koncerta — javnog dogeka Nove 2023. godine 0d 26.02.2023.
godine navodi da je zona pokrivenosti zvukom bila oko 200 metara ukupno ili priblizno 50% prostora
duzine ulice Mar3ala Tita, tj. 50% od javnog prostora koji je zauzet od Vje&ne vatre do Radiceve ulice
za potrebe odravanja doleka Nove godine, kao i da nadin instalacije opreme nije predvidio
ravnomjernu reprodukciju duz &itavog prostora koji je bio predmet ozvuéavanja od VjeZne vatre do
Radiéeve ulice.

Obzirom na navedeno, jasno je da drustvo Linden d.o.o. Sarajevo nije uredno i u cijelosti ispunilo
ugovorom preuzete obaveze, uslijed Sega su ispunjeni uslovi za aktiviranje garancije za uredno
izvrienje ugovora — koristenje sredstava po bankarskoj garanciji izdatoj od strane Raiffeisen banke i
Aneksu broj 1 na istu.

Dana 28.02.2023. godine, Grad Sarajevo je BBI banci, kao svojoj poslovnoj banci, podnio zahtjev za
aktiviranje bankarske garancije za uredno izvt$enje ugovora, odnosno koridtenje sredstava po istoj u



iznosu od 35.000,00 KM radi daljnjeg prosljedivanja poslovnoj banci drudtva LINDEN d.o.o.
Sarajevo u cilju kona¢ne naplate navedenih sredstava.

Nakon §to je Raiffeisen banka, kao poslovna banka drudtva LINDEN d.o.o. Sarajevo, zaprimila
zahtjev za aktiviranje bankarske garancije za uredno izvrSenje ugovora, zajedno sa urednom i
kompletnom dokumentacijom kojom se potkrepljuju navodi iz zahtjeva, postupila je po zahtjevu, te
dana 08.03.2023. godme izvrdila isplatu iznosa od 35.000,00 KM koji iznos Je bio definisan
bankarskom garancijom za uredno izvrienje ugovora.

Prilog:
- Rjedenje Opéina Centar Sarajevo, broj 03/B-19-5899/22 od 18.10.2022. godine sa skicom
- Strutno misljenje i analiza adekvatnosti angaZirane i instalirane opreme koriStene u
realizaciji koncerta — javnog doteka Nove 2023. godine od 26.02.2023. godine
- Zahtjev za aktiviranje bankarske garancije, broj 14-04-2383-1/23 od 28.02.2022. godine
- Izvod broj 43 sa transakcijskog ratuna Grada Sarajevo od dana 08.03.2023. godine
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Na osnovu &lana 5. Zakona o priviemenom Kkorltenju javnih povriina na podrudju Kantona Sarajevo
("Slugbene novine Kantona Sarajeva®, br. 20/04, 26/12, 32/12 | 24/15), élana 2. Odluke o privremenom
kori¥tenju javnlh povrina na podru&ju Opéine Centar Sarajevo ("Sluzbene novine Kantona Sarajeva®,
br. 24/22) | &ana 200. Zakona o upravnom postupku ("Sluzbene novine Federacije Bosne |
Hercegovine®, br. 2/98, 48/99 | 61/22), rjeSavajuti po zahtjevu Grada Sarajevo za lzdavanje odobrenja
za privremeno korlitenje difela favne povrSine u svrhu odriavanja manlfestaclje na lokalltetu ulice
MarSala Tita (Ispred Vietne vatre do ullce Radifeva) u Sarajevu, Opcinskl natelnlk putem Siuibe za
stambene | komunalne poslove Opéine Centar Sarajevo,donos|

RIESENJE

I ODOBRAVA SE Gradu Sarajevo priviemeno kori3tenje dijela javne povriine u svrhu odrZavanja
manifestaclje - Javn! dotek Nove 2023. godine, a pod sijedeélm uslovima:

e dase preﬂe_tnal_l—ok_aﬂ;et korlsti za odriavanje manifestacije Javnl dodek Nove 2023. godine -
lskiju&lvo na definisanom prostori; - T o

. dwfwmmwmwmna ometaju normalan piegadd /[

» “perlod korl¥tenja navedene fokacije je 31.12,2022. godine - 01,01.2023. godine; ()

o lokaclja odrfavanja manifestacije je ulica Mardala Tita - ispred Vie¥ne vatre do ullce
Radléeva - prema ovijerenoj skicl u prilogu;

« javna povriina treba da se odrZava u Elstom | urednom stanju;

e ukollko je zbog realizacije manifestacije potrebno privremeno obustaviti saobraéaj, podnosliac
zahtjeva je duzan pribavil saglasnost Ministarstva saobracaja Kantona Sarajevo;

« po Isteku odobrenog roka, javnu povr3inu dovest! u prvobitno stanje;

« U slutaju potrebe koristenja zauzete javne povriine, Il kada to nalaZe javnl Interes, kao 1 bllo
kakvih Intervencija na Istoj, korisnlk je duZan uklonit sadrZaje postavijene na favno vrsinl
prije isteka utvrdenog roka (&I, 24 st.2 Zakona o privremenom korlstenju javnlh povrsina na
podni&u Kantona Sarajevo). e
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bod Ukoleo korisnlk javne povr¥ine Istu koristl suprotno odredbama Zakona | ovog riedenjs, gubl pravo
kori¥tanja javne povriine u narednih pet godina.

TIX Ukollko korsnik javne povrine Istu ne koristl u odobrenome periodu, duien je odmah cbavljestiti
Optinskog komunainog Inspektora, kojl ¢e satiniti zapisnik na licu mjesta. Inspektor ée zaplsnikom sa
fotagrafijama konstatiratl da Il je javna povr3ina dovedena u prvobitno stanje.

IV Naknada za koritenje javne povrdine ¢e se utvrdit) posebnim rjedenjem/zakljutkom,

Obrazlofenje

Dana 06.10.2022, godine Grad Sarajevo obratlo se ovom organu zahtjevom za |zdavanje odobrenja za
privremeno koriStanje dljela javne povrsine u svrhu odriavanja manifestacije - Javnl do¢ek Nove 2023,
godine ne lokalitetu ulice MarSala Tita (lspred Vjelne vatre do ulice Radiéeva) u Sarajevu, dena
31.12,2022. | 01.01,2023, godine.

IzvrEenim uvidorn u predmet | dostavijenu dokumentaclju utvrdeno je slijedete:

o Da je predmet zahtjeva lzdavanje odobrenja za privremeno koriStenje dijela javne povriine u
svrhu odrzavanja manifestacije povodom Javnog doteka Nove 2023. godine;

o Da podnosilac zahtjeva nema nelzmirenlh novanih obaveza prema Opéini Centar Sarajevo Iz
prethodnih goding,

o Dajeulzvieitaju od 17.10.2022, godine, urbanista konstatovao da se na osnovu dostavljenog
zahtjeva | u skladu sa prostornim moguénostima zahtjevu moZe udovaljitl uz po3tivanje uslova
navedenih u dispozitivu rjeSenja.
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Tadka I dispozitiva rjeSenja temelfl se na Elanu 24. stav 5. Zakona o privremenom koristenju javnih
povrina na podrugju Kantona Sarajevo ("SluZbene novine Kantona Sarajevo", br. 20/04 | 26/12132/12

| 24/15).

Takka 111 dispozitiva rjeSenje temeljl se na &lanu 46. Odluke o priviemenom kori5tenju javnlh povriina
na podru¥ju Opéine Centar Sarajevo ("Slufbene novine Kantona Sarajeva”, br. 24/22).

Tatka IV dispozitiva rjeSenja temeljl se na ganu 2., 44. | 45, Odluke o privrernenom koristenju javnih
povrEina na podrutju Opéine Centar Sarajevo ("Sluzbene novine Kantona Sarajeva”, broj 24/22), u vezl
sa danom 27. Zakona o privremenom koristenju javnih povrSina na podruéju Kantona Sarajevo
("Siuzbene novine Kantona Sarajevo”, br, 20/04, 26/12; 32/12 | 24/15).

Cljenedi prednje, u skiadu sa flanom 21, Zakona o priviemenom kori%tenju javnih povisina na podru&ju
Kantona Sarajevo (“SluZbene novine Kantona Sarajeve”, br. 20/04 1 26/12, 32/12 | 24/15), ovaj organ
je odlullo kao u dispozitivu rjeSenfa.

Pouka o pravnom lijeku:

Protiv ovog rieSenfa moie se \zjavit! Zalba Ministarstvu kamunalne privrede, Infrastrukture, prostornog
uredenja, gradenfa | zastite okollia Kantona Sarajevo, u roku od 15 dana od dana prijema Istog putem
ovog organa | taksira se sa 6,00 KM administrativne takse u skladu sa Zakonom 0 administrativnim
taksama ("SluZbene novine Kantona Sarajevo”, br. 30/01, 22/02, 10/05, 26/08 | 23/16).

7alba se dostavlja putem ovog organg, plsmeno, usmeno na zaplsnik lil putem poite.

Izrada: Beganovi¢ Alda

Kontrola: Sef Odsjeka za komunalne posiove ! Infrastruktury .
Efend!# Mukerema, dipl.ing.grad.

e lu:n .

POMPENIK OPEINSKOG NACELNIKA

penita Bogunié-Kedel, dip\.ing.arh.
i

DOSTAVITI:

1. Grad Serajevo,

ul. Hamdlje KreXevijakovi¢a brof 3, Sarajevo,

2. Inspektorat-ovdie,

3. Komunalna Inspekelja Kantona Sarajevo,

4, U spls, R

5. Arhiva
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Grad Sargzevo ;Hﬁf;.w«. Mpaa Capdjenn
OPCINA CENTAR SARAJEVO w ONUITHHA UEHTAP CAPAJEBO
Slutba z» stambene | komunaine posiove CHYRED 36 CramBai v Kewyi 40 nacrnhe
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Bosna i Hercegovina

] Federacija Bosne i Hercegovine
Grad Sarajevo Kanton Sarajevo

City of Sarajevo Grad Sarajevo
GRADONACELNICA

0

Broj: 14-04-2383-1/23 0
Sarajevo. 28.02.2023. godine L6 -02- 2009
Bosna Bank International (BBI) d.d. Sarajevo
Trg Djece Sarajeva bb, 71000 Sarajevo

n/r gda. Adcla Sigié, Odjel za dokumentarno poslovanje HITNO!!!

PREDMET: Zahtjev za aktiviranje bankarske garancije
Postovana gospodo Sisic.

Grad Sarajevo Vam sc obraca kao poslovnoj banci Grada Sarajeva sa zahtjevom za aktiviranje
bankarske garancijc za uredno izvr$enja ugovora koju je izdala Raiffeisen banka u ima svog klijenta,
drusdtva LINDEN d.o.0. Sarajevo.

Naime. Grad Sarajevo i drustvo LINDEN d.o.0. Sarajevo dana 14.09.2022. godine zakljuéili su
Ugovor o organizaciji javnog doteka Nove 2023, godine u Gradu Sarajevu. Clanom 3. zakljudenog
Ugovora je definisano da ¢e izvrilac dostaviti garanciju za uredno izvrenje ugovora u visini od 10%
vtijednosti ugovora bez PDV-a sa vazenjem do 31.01.2023. godine, a §to je drustvo Linden d.o.0.
Sarajevo i winilo,

DOKAZ: - Ugovor o organizaciji javnog doteka Nove 2023, godine u Gradu Sarajevu
br. 01/04-11-5401-8/22 od 14.09.2022. g.
- Garancija za uredno izvrienje Ugovora br, 33079203/22/AV od 21.09.2022. g. (original)

Nadalje, dana 23.01.2023. godinc. Grad Sarajevo i drustvo Linden d.o.o. Sarajevo su zakljucili Aneks
Ugovora o organizaciji javnog doc¢eka nove 2023. gedine u Gradu Sarajevu kojim je izmjenjen stav
3. osnovnog Ugovora u pagledu vazenja garancije za uredno izvricnje ugovora, te je period vaZenja
garancije produzen na 60 dana. U skladu sa zakljuéenim Aneksom Ugovora, drudtvo Linden d.o.o.
Sarajevo je dostavilo Ancks br. 1. Garancije za uredno izvrienje Ugovora br. 33079203/22/AV od
21.09.2022. g.. a koji je od strane Raiffeisen banke izdat dana 30.01.2023. godine.

DOKAZ: - Aneks Ugovora o organizaciji javnog doceka Nove 2023, godine u Gradu Sarajevu
br. 01/04-11-5401-10/22 od dana 23.01.2023. g.
- Ancks br. 1. od dana 30.01.2023. g. za Garanciju za uredno izvrienje Ugovora
br. 33079203/22/AV od 21.09.2022. g. (original)

Na osnovu izdatog Ancksa br. 1 za Garanciju za uredno izvrsenje Ugovora. rok vaZnosti garancije se
produzava do 02, mart 2023, godine,

U cilju utvrdenja urednosti ispunjenja ugovornih obaveza od strane drugtva Linden d.o.0. Sarajevo, a
nakon 3to je u dijelu javnosti. a posebno medu posjctiocima javnog doteka Nove 2023. godine u
gradu Sarajevo na lokaciji Vje¢na vatra zastupljen stav da nije obezbjedena adekvatna tchnicka
oprema. buduci da dopremljeni i postavljeni razglasni sistemi nisu bili adekvaini prostoru koji je

Adresa: Hamdije Kresevljakovica 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +387 33 407 443

Fax: +387 33 208 3N

Emsall: grad@sarajevo ba

Waeb: www.sarajevo.ba




zauzel radi predmetne svrhe. niti broju posjetilaca na predmetnom dogadaju. te da jadina i kvaliteta
isporucenog zvuka nisu bili odgovarajuéeg vrhunskog kvaliteta za predmetni prostor. to je Grad
Sarajevo angazirao struéna lica, i to drudtvo GRAMOFON d.o.0. Sarajevo u cilju utvrdivanja
navedenog. odnosno u cilju utvrdivanja da i je drustvo Linden d.o.o. Sarajevo ispunilo ugovornu
obavezu u smisla obezhjedenja adekvame 1ehnicke opreme vrlumskog kvaliteta™, kako je 1o
definisano odredbama ¢lana 5. zakljudenog Ugovora o organizaciji javnog dodeka nove 2023. godine
u Gradu Sarajevu.

Drustvo GRAMOFON d.0.0. Sarajevo u Stru¢nom misljenju i analizi adekvatnosti angaZirane i
instalirane opreme koristene u realizaciji koncerta - javnog doccka Nove 2023. godine od 26.02.2023.
godine navodi da je zona pokrivenosti zvukom bila oko 200 metara ukupno ili priblizno 50% prostora
duzine ulice Mar%ala Tita, 1j. 50% od javnog prostora koji je zauzet od Vjecne vatre do Radiéeve ulice
za potrebe odrzavanja doteka Nove godine. kao i da nadin instalacije opreme nije predvidio
ravnomjernu reprodukciju duz gitavog prostora koji je bio predmet ozvucavanja od Vjeéne vatre do
Radic¢eve ulice,

DOKAZ: - Strutno misljenje i analiza adekvatnosti angaZirane i instalirane opreme koristene u
realizaciji koncerta - javnog doceka Nove 2023. godine od 26.02.2023. g.

Obzirom na navedeno. jasno je da drustvo Linden d.o.o. Sarajevo nije uredno i u cijelosti ispunilo
ugovorom preuzete obaveze, te su ispunjeni uslovi za aktiviranje garancije za uredno izvrienje
ugovora - koridtenje sredstava po bankarskoj garanciji izdatoj od strane Raiffeisen banke i Aneksu
br. 1 na istu.

U cilju aktiviranja garancije za uredno izvrienje ugovora, odnosno koristenja sredstava po istoj. i to
u iznosu od 35.000,00 KM. dostavljamo Vam lzjavu Narudioca kojom se potvrduje da ugovorne
obaveze od strane druStva Linden d.o.0. Sarajevo nisu uredno i u cijelosti izvriene. te Vam
dostvaljamo i zahtjev za aktiviranje garancije za uredno izvrienja ugovora za Raiffeisen banku.

DOKAZ: - [zjava pradonaéelnice Grada Sargjevo doc. dr. Benjamine Kari¢ br. 14-04-2383/23

od 28.02.2023.4.

- Akt Gradonacelnice br, 14-04-2383-2/230d 28.02.2023. g. - Zahijev
za aktiviranje bankarske garancije/koridtenje sredstava po garanciji za Raiffeisen banku
***

Konacno. pozivamo Vas. kao poslovnu banku Grada Sarajevo. da predmetni zahtjev proslijedite
Raiffeisen banci radi koristenja sredstava po bankarskoj garanciji uslijed ncurednog ispunjenja
ugovornih obaveza.

Jo§ jednom istitemo da je rok vaZnosti garancije do 02. mart 2023. godine, te molimo da prije
isteka_roka Va$ zahtiev. na nacin definisan Garancijom za uredno izvrienje Ugovora br.
33079203/22/AV od 21.09.2022, podine. dostavite Raiffeisen banci radi izvrienja,

U otekivanju Vadeg postupanja sukladno navodima ovog dopisa.
S postovanjem.

GRADONACELNICA GRADA SARAJEVO

Ade.dr. Benjamina Kari¢



klijent: GRAD SARAJEVO
Hamdije KreSevljakoviéa 3

Sarajevo, februar 2023
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31. decembra 2022, godine ispred Vje&ne vatre u Sarajevu organiziran je Javni do&ek Nove 2023.
godine. Organizator javnog dodeka je bio Grad Sarajevo koji je sa druftvom Linden doo potpisao
ugovor o tehni¢koj organizaciji ovog dogadaja na kojem je kao glavni izvodag nastupio bend
Dubioza Kolektiv.

Pravobranila$tvo Grada Sarajeva obratilo se agenciji Gramofon sa zahtjevom za izradu struénog
misljenja i analizu adekvatnosti angaZirane i instalirane razglasne opreme koritene u realizaciji
koncerta — javnog dodeka Nove 2023. godine s ciljem utvrdivanja &injenica u vezi ispunjenja
obaveza druge ugovomne strane kao tehnidkog organizatora cjelokupnog dogadaja, odnosno
ispunjenja oabaveze Izvrdjoca koja se odnosi na obezbjedivanje “adekvatne tehnitke opreme

vrhunskog kvaliteta”.

Tom prilikom dostavljena je i sljedeéa dokumentacija:

Dio ugovora potpisanog izmedu Grada Sarajevo i drustva Linden doo koji se odnosi na
ugovome obaveze Izvrioca (Linden doo) — prilog 1,
Popis — specifikaciju opreme koridtene na dogadaju 31.12.2022, godine - prilog 2,

- Rjcienje Optine Centar Sarajevo o koritenju javne povrine ~ prilog 3.

U dijelu ugovora koji nam je dostavljen na uvid (&lanovi 3, 4 i 5), a koji je Grad Sarajcvo potpisao
sa [zvr$iocem — drudtvom Linden doo navodi se da je obaveza druge ugovome strane da obezbijedi

“adekvatnu tehni¢ku opremu vrhunskog kvaliteta”.

U Popisu opreme pod stavkom “Razglasni sistem 1" navode se glavni razglas i monitoring sistem
koristeni na predmetnom koncertu —~ oprema proizvodata Martin Audio i Harmonic Design. S
obzirom da se monitoring sistem (Martin Audio XE500 Premium high power 15" bi-amp monitor

with CDD technology) koristi na bini, za potrebe muzitara, a ne za potrebe ozvudavanja publike,
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ova stavka prilikom izrade ove anlize nije detaljno analizirana. Pod stavkom “Mikrofoni i stativi”
navode se mikrofoni proizvodada Shure, Sennheiser i Audix korifteni 2a potrebe ozvutavanja
koncerta i pripadajuéi mikrofonski stalci — rije je o kvalitetnim i stanardnim mikrofonima koji se
uobidajeno koriste u realizaciji veéine dogadaja ove vrste u zemlji i inostranstvu. Ova analiza se
ne bavi ni ostalim stavkama ea Popisa opreme — rasvjeta i efekti, rasvjetne konzole, bine i
konstrukeije, LED ekrani, motori, video oprema, energetika,

RjeSenje Opéine Centar odnosi se na prostor-lokaciju odrZavanja javnog dodeka Nove 2023
godine, te je prostor od Vje¥ne vatre.do Radiéeve ulice ujedno i prostor koji je bilo potrebno.

ozvuditi, Oko400:m duZine.
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U Popisu se navodi da je kori$tena razglasna oprema sljedecih proizvodada, modela i u sljedeéim

koli¢inama:

zvuénik

model: WPL Wavefront Precision Line Array
proizvodaé: Martin Audio

kolitina: 24 kom

zvulnik

model: WPC Wavefront Precision Line Array
proizvodaé: Martin Audio

koli¢ina: 24 kom

bas zvu&nik

model: SXH218 2x18"* subwoofer
proizvodaé: Martin Audio
koligina: 24 kom

pojacalo

model: iKON iK42 4 x 2500 W amplifier with onboard DSP and Dante
proizvodad: Martin Audio

kolitina: 8 kom

stage monitor

XE500 Premium high power 15" bi-amp monitor with CDD technology
proizvoda&: Martin Audio

kolitina: 10 kom

zvulnik

hd HLS24P

proizvoda&: Harmonic Design
koli¢ina: 4 kom

bas zvuénik

Infra218 2x18"" subwoofer
Proizvodag: Harmonic Design
koli¢ina: 4 kom

pojacalo

X4 DSP 4x 5200 W aplifier with onboard DSP and Dante
Proizyodad: Powersoft

koli¢ina: 2 kom
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Predmet ovog misljenja i analize jeste razglasna oprema kori¥tena za ozvutavanje auditorijuma:
glavni razglas i delay linije. Glavni razglas je sistem postavljen s lijeve i desne strane bine a delay
linije su dva dopunska mono razglasna sistema kako bi se dodatnom snagom (re)reproducirao zvuk
odnosno onaj dio frekventnog spektra (u pravilu ,,srednji* i ,,visoki* spektar) &iji sc doseg smanjuje

odnosno gubi poveéavanjem distance od izvora zvuka, u ovom sludaju glavnog razglasa.

Delay linije, kao to im ime sugerira, razglasni su sistemi koji zvuk reproduciraju s kanjenjem
kako bi se kompenzirala distanca izmedu glavnog razglasa i konkretne delay linije. Naprimjer, ako
Je delay linija udaljena 34 m od glavnog razglasa, to zna&i da reprodukciju te konkretne delay linije
treba programirati s ,, ka¥njenjem" od 1/10 sekunde kako bi zvuk sa delay linije dolazio do sluSaoca
u isto vrijeme kao i zvuk sa glavnog razglasa. U suprotnom moze doéi do razliditih nezeljenih
efekata kao $to je ,frequency cancelation odnosno poni$tavanja odredenih frekvencija $to u
stvarnosti zna¢i da umjesto da se odredene frekvencije pojadavaju, one se smanjujuili ponidtavaju.
U tom sluéaju delay linija nc ispunjava svoju osnovnu funkciju i moZe eventualno degradirati

kvalitet reprodukcije glavnog sistema.

Brzina zvuka iznosi 343 m/s, pri temperaturi zraka od 20°C. Na brzinu zvuka osim temperature,
utiCe i vlaZnost zraka. Temperalura zraka u vrijeme odrZavanja tonske probe (popodnevni sati) i u

vrijeme odrZavanja koncerta (kasni vedernji sati) nije bila ista.

Temp zraka u Sarajevu oko 16.00 - 11,3 °C
Temp zraka u Sarajevu oko 00.00 - 5,2 °C
Zvani¢ni podaci Federalnog hidro-meteoroloskog zavoda

Ukoliko promjena temperature i vlaZnosti zraka, eventualno, nisu uzete u obzir, to je moglo dovesti
do izvjesnih neZeljenih cfckata. Ali u oba slutaja bez dramatinog uticaja na konaénu reprodukciju

zvuka, Medutim, moZe doprinijeti kumulativnom efcktu drugih negativnih faktora ukoliko ih ima.

Pagree il



T I‘;;.I-.:_L TR
PREDME

“("", ‘, ;T"_f:_'s'{e; - 7 1 ‘,; '|j . .-" ww:b:ﬁ, $ =T WS I s
NYATANADIZESS St e :

i
o

" MISLI;

Naknadnim uvidom u foto i video dokumentaciju, utvrdeno je da instalirana oprema odgovara
opremi navedenoj u specifikaciji, navedenim modelima i koli&ini navedenih jedinica (s obzirom
na specifi¢nost nadina instalacije bas zvuénika, nije moguée na osnovu video i foto dokumentacije
utvrditi ta¥an broj instaliranih bas zvu¢nika), Ustanovljeno je da je za glavni razglas koriSten
sistem Martin Audio u stereo modeu §to je ukljudivalo 24 zvuZnika modela WPL Wavefront
Precision Line Array odnosno 12 komada po strani (lijevo i desno od bine). Ostatak razglasnog
sistema instaliran je u dvije delay linije u mono modeu od koji je svaki toranj £inilo 12 komada
zvutnika WPC Wavefront Precision Line Array. Ne postoji osnov ni konkreme indicije da se

sumnja u ispravnost instalirane opreme.
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Sintagma ,tehnitka oprema vrhunskog kvaliteta” kako se navodi u ugovoru je podloZna
interpretacijama i debatama ali u svakom slugaju je relativna i vrlo se &esto brka sa pojmom opreme
,visokog kvalitcta“ ili opreme koja zadovoljava vise produkcijske zahtjeve odnosno standarde.
Kompanija Martin Audio i konkretna instalirana oprema zadovoljavaju standarde kvalitetnog
razglasnog sistema bez obzira na vrstu dogadaja koji se ozvudava. Pojam ,vrhunski* je rezervisan
za svega nekoliko proizvodada koji su tradicionalni lideri na globalnoj sceni i trzistu, odnosno
Lindustry standard* odnosno referentni sistemi koji su prvi izbor velike vecine tehnitkih ridera

(zahtjev/specifikacija tehnitke opreme).

Martin Audio ne spada u proizvodate koji su veéini profesionalaca prvi izbor ,,vrhunskdg
razglasnog sistema ali Martin Audio zadovoljava visoke zahtjeve a samim tim i standarde
ozvudavanja. U konkretnom slugaju, koritena razglasna oprema zadovoljava zahtjeve i standarde
visoke proodukcije ove vrste dogadaja. AngaZirana oprema je bitno bolje kvalitete od onoga to je

prosjecan standard“ razglasne opreme koja se instatira i koristi u Bosni 1 Hercegovini.

Konaéni ,,zvuk* koji publika &ujc je suma reproduciranog zvuka i akustike prostora u kojem se ta
reprodukcija odvija. Tako da interakcija razglasnog sistema i prostora odnosno akustike rezultira
zvukom koji u kona&nici publika &uje. Ne postoji osnova da se naknadno potpuno pouzdano
ustanovi kvalitet reproduciranog zvuka u ovom konkretnom sluCaju. Pod kvalitetom
reproduciranog zvuka razumijevamo ravnomnjemu pokrivenost auditorijuma, a ta ravnomjema
pokrivenost jc frckventna lincarnost izraZena u hercima (Hz) 1 glasnoda koja je izraZena u
decibelima (dB). U stvarnom vremenu — u vrijeme rada razglasnog sistema &iji je performans
predmetom analize — moguce je pouzdano ustanoviti te parametre mjerenjem. Glasnoéa se moze
izmjeriti na razligitim mjestima, bliZe ili dalje od scene, na ulici, bliZe ili dalje od zidova. Na isti
nadin se moZe mijeriti frekventna pokrivenost — da li je lineama od 35 Hz do 16 kHz (uz toleranciju
+/- 6dB). Iskusni producenti i majstori zvuka mogu ustanoviti kvalitet pokrivenosti ,uhom* kao

$to svako za sebe na koncertu moZe donijeti ocjenu o kvaliteti zvuka,
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'KVALITETKORISTENEOPREME =~
Jedna od zvuénih situacija do koje dovodi nejednaka pokrivenost auditorijuma je da publika na
razliSitim mjestima zaista Suje razlidit do potpuno razlitit zvuk. Zahtjevno je ostvariti apsolutnu
pokrivenost &ak i u akustitki kontroliranim prostorima (studio, koncertna dvorana), a prakti¢no
nemoguée u akusti¢ki nekontroliranim uslovima. Jedan od drasti¢nih primjera je ulica. Takva je i
ulica Margala Tita koja je iznimno duga u odnosu na svoju $irinu. U takvim slutajevima, cilj je da
veéina prostora bude jednako pokrivena, uz eventualna prihvatljiva odstupanja 3to zahtijeva

ozbiljno i detaljno planiranje i pripremu.

Naknadno nije moguée izvrditi potpuno pouzdanu analizu kvalitete reproduciranog zvuka. Ova
analiza je bazirana na foto i video dokumentaciji odnosno na vizuelnom uvidu u vrstu i koliginu
instalirane opreme i samu instalaciju odnosno montaZu sistema, ukljudujudi glavni razglas i delay
linije. U tome su ogranienja ove analize. Uprkos tome, s obzirom na vrstu instalirane opreme i na
prostor u kojem je oprema instalirana i na nadin na koji je instalirana, mogu se iznijeti utemeljene
pretpostavke. Osim &injeni®nog stanja, vrste i koli¢ine instalirane opreme, mogu se iznijeti
utemeljene pretpostavke o kvaliteti reproduciranog zvuka. S obzirom da navedena oprema ima
svoje karakteristike kada su u pitanju snaga i frekventni opseg, a ono to je isto tako vaZno vaZno

jeste i horizontalni ugao reprodukcije odnosno ugao pod kojim se zvuk reproducira prema publici.
Glavni razglas

Martin Audio WPL Wavefront Precision Line Array

LF: 139dB
MF: 140dB
HF: 145dB
90° horizontal (-6dB), 120° horizontal (-10dB)

Martin Audio SXH218 2x18"* subwoofer
148dB peak

Delay linije:
- Martin Audio WPC Wavefront Precision Line Array
135dB peak
100° horizontal (-6dB), 130° horizontal (-10dB)
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Pojatalo za glavni razglas i delay linije:

Pige 8

Martin Audio iKON iK42 4 x 2500 W amplifier
5000W into 202

3000W into 452

1500W into 8Q

10000W bridged per channel pair, 4Q

with onboard DSP and Dante
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Ono §to svakako mozZe biti predmetom diskusije jeste instalacija delay linija. Na slici ! pribliZzno

je prikazana instalacija glavnog razglasa i delay linija a na slikama 2 i 3 su prikazane priblizno

alternativne instalacije delay linija.

Stika 1 - Shemalski priksz instnlirane opreme

i |

f P =w
Martals Tay Markals Tns Mardals Yap Martaly Thy

‘ @

Pui eyt (7o
Gajwer Fig Vissa
9 ¢ £ 13
m Lol papplin. sm s

T Detag binis 113, s

bvuloe
i .:‘ = ':‘-' T v - i
[ 5
Sartals Taa Wk i) -.ﬁu.m
e 9 © D .
Nty
g i ot or
renliQ

Na slici ] instalacija sugerira da je zona pokrivenosti zvukom oko 200 m ukupno ili priblizno 50%
prostora duZine ulice Mar3ala Tita, od Vje&ne vatre do ulice Radiéeva. Delay linije su postavljene
na razmaku od 60 m $to implicira da druga delay linija kao zadnja u nizu takoder ima pokrivenost

60 m $to ukupno &ini priblizno 200 m.

Slike 2 i 3 prikazuju alternativne instalacije koje bi u sluéaju instalacije 2 pokrile priblizno 2/3, a

u sluéaju instalacije 3 veinu Zcljenog prostora. Instalacije 2 i 3 podrazumijevaju i pristup odnosno

moguénost da se takav sistem instalira,

Slike 2 - Prikaz altemativac instalacije koriflene opreme |
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Stikn 3 - Prikaz nlternativne instalacije koribiene opreme 2
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organizator odnosno angaZirana razglasna kompanija; a sa druge strane moze biti ogranidena
tehni¢kim moguénostima i kreativno§¢un tehnitkog organizatora odnosno angaZirane razglasne
kompanije, Ono §to je pouzdano — prostor predviden za publiku odnosno prostor koji treba biti
ozvuen se moZe tehnitki ozvutiti jer je to pokazala dosadadnja praksa.
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Vazno je napomenuti da je prostor od Vjeéne vatre do Radiéeve ulice na razlitite na€ine zahtjevan
posebno u smislu reprodukcije zvuka. S obzirom da je rije¢ o veoma dugom uskom prostoru koji
karakteriziraju paralelni zidovi zgrada te se refleksije zvuka (koje se mije8aju sa ostalim zvukom
i kompromituju kvalitet reprodukcije) poveéavaju odnosno umnoZavaju sa svakim metrom koji
zvuk prelazi u konkretnim uslovima ulice Mardala Tita. To onemogucava da se dovoljno snazan
glavni razglas dovoljno efikasno iskoristi u vedem dijelu zadanog prostora auditorijuma jer se
povecéavanjem glasnoée povedavaju i refleksije koje u pravilu negativno utiu na konadnu sumu

zvuka koju publika &uje.

Prostor ograniava instalaciju razglasnog sistema i s obzirom na vrijeme koje je potrebno da se
uspjedno instalira sistem imajuéi u vidu proto&nost ulice Marsala Tita i s obzirom na Einjenicu da
ulica ne moZe biti dovoljno dugo zatvorena da se u datom vremenu obavi sve potrebno za uspjednu

i adekvatnu instalaciju.

U takvim slu¢ajevima potrebno je iznimno precizno planiranje i potpuno jasna vizija produkcije
koja je rezultat i odgovornost podjednako i tehni¢kog organizatora i Naru¢ioca kao organizatora.
To podrazumijeva detaljno i blagovremeno planiranje kao i jasne i artikulisane zahtjeve kako bi

isti mogli biti supervizirani i verificirani.

Ukoliko Narugilac nema iskusan ili stru¢an kadar za vrlo konkretne poslove produkcije i
organizacije dogadaja, u tim slu¢ajevima uobitajena jc praksa da Narudilac angaZira nezavisno
treée lice odnosno nezavisnog saradnika/cu ili pravno lice za konsultantsku ulogu u planiranju
produkcije, ili ,,second opinion“ za veé postojeéi produkcijski plan, i/ili superviziju planirane
produkcije. Sve u cilju uspjene realizacije $to je u interesu i Naruéioca i tehnitkog organizatora,
a to podrazumijeva nadzor i realizaciju dogovorene produkcije u skladu sa planom, programom i

preciznom ,,satmicom* i potrebnom dinamikom kako u pripremi tako i u realizaciji projekta.
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Razglasna oprema angaZirana za realizaciju javnog doteka Nove 2023. godine je bila dovoljne
kvalitete da zadovolji visoke standarde prilikom realizacije ove vrste dogadaja. Nadin instalacije
angaZirane opreme nije predvidio ravnomjemu reprodukeiju du® ditavog prostora koji je bio
predmetom ozvudavanja, odnosno od Vjedne vatre do Radiéeve ulice. U hipotetitkoj situaciji
alternativne instalacije (primjeri na slikama 2 i 3) bi mogle osigurati bolju pokrivenost odnosno
bolji ,,domet" razglasnog sistema. Da li su postojale manje ili vie objektivne prepreke da se takva
instalacija izvr$i nije bilo moguée utvrditi.

Gramofon doo

Sarajevo, 26.2.2023.
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KONTAKT INFORMACIIE

Za sve dodatne informacije i pojaSnjenja u vezi sa ovim struinim miéljenjem i analizom, stojimo
vam na raspolaganju.
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